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Άρθρο 1 

Σύσταση - Σκοπός - Κατάργηση της ΕΚΧΑ Α.Ε. 

και των Υποθηκοφυλακείων - Αρμοδιότητες 

1. Συστήνεται νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο εφε­

ξής «Φορέας»), με έδρα την Αθήνα, το οποίο εποπτεύεται 

από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Για τις 

σχέσεις του με την αλλοδαπή, ο Φορέας χρησιμοποιεί 

την επωνυμία «HELLENIC CADASTRE». 

2. Σκοπός του Φορέα είναι η διασφάλιση της αξιοπι­

στίας, δημοσιότητας και διαθεσιμότητας των χωρικών 

και νομικών δεδομένων που αφορούν την ακίνητη ιδιο­

κτησία και η διασφάλιση της δημόσιας πίστης και ασφά­

λειας των συναλλαγών, σε σχέση με τα δεδομένα αυτά. 

Ο σκοπός του Φορέα επιτυγχάνεται με την καταχώριση 

νομικών και τεχνικών πληροφοριών, για τον ακριβή κα­

θορισμό της θέσης και των ορίων των ακινήτων και τη 

δημοσιότητα των εγγραπτέων δικαιωμάτων και βαρών 

μέσω της σύνταξης, τήρησης, ενημέρωσης και λειτουρ­

γίας του Εθνικού Κτηματολογίου, όπως αυτό ορίζεται στο 

πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2664/1998 

(Α' 275). Στο σκοπό του Φορέα περιλαμβάνεται η γεω­

δαιτική και χαρτογραφική κάλυψη της χώρας και η δημι­

ουργία και τήρηση ψηφιακών γεωχωρικών δεδομένων 

στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του. 

3. Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗ­

ΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΚΑΙ ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΗ Ανώνυμη Εταιρεία», η 

οποία συστάθηκε με την υπ' αρίθμ. 81706/6085/1995 

απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονο­

μικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων (Β'872), που εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση της 

παρ.1 του άρθρου 14 του ν. 2308/1995 (Α'114) και μετο­

νομάστηκε ως άνω με το δεύτερο εδάφιο της παρ.1 του 

άρθρου 1 του ν. 4164/2013 (Α'156), καταργείται χωρίς 

να τεθεί σε εκκαθάριση και διαγράφεται από το Γενικό 

Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) του ν. 3419/2005 (Α' 297). 

4. Ο Φορέας υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος στη 

θέση της ΕΚΧΑ Α.Ε. και αυτοδικαίως στο σύνολο των πά­

σης φύσεως αρμοδιοτήτων, δικαιωμάτων, υποχρεώσε­

ων και λοιπών εννόμων σχέσεων της ΕΚΧΑ Α.Ε. Οι κάθε 

είδους, τύπου, φύσεως και περιεχομένου δικαιοπραξίες 

που έχουν συναφθεί ή προκηρυχθεί μέχρι την έναρξη 

ισχύος του παρόντος νόμου και ευρίσκονται σε ισχύ, στις 

οποίες το μοναδικό ή ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη 

είναι η ΕΚΧΑ Α.Ε. συνεχίζονται από και στο όνομα του 

Φορέα, χωρίς ο Φορέας ή άλλο συμβαλλόμενο μέρος ή 

τρίτος να δικαιούται να ζητήσει για το λόγο αυτό τη λύση 

των ανωτέρω δικαιοπραξιών ή τη μη εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτές. Οι εκκρεμείς 

δίκες της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. συνεχίζονται από και στο όνομα 

του Φορέα, χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή τους και 

χωρίς να απαιτείται οποιαδήποτε ειδικότερη, δικαστική 

ή εξώδικη, ενέργεια για την συνέχισή τους. 

5. Τα έμμισθα και τα άμισθα Υποθηκοφυλακεία της 

Χώρας, τα Κτηματολογικά Γραφεία Ρόδου και Κω - Λέρου, 

καθώς και τα Κτηματολογικά Γραφεία Θεσσαλονίκης και 

Πειραιά καταργούνται, όπως ορίζεται στην παράγραφο 

7. Οι υφιστάμενες κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

οργανικές θέσεις του προσωπικού των εμμίσθων Υποθη­

κοφυλακείων, των Κτηματολογικών Γραφείων Ρόδου και 

Κω - Λέρου, των Κτηματολογικών Γραφείων Θεσσαλονί­

κης και Πειραιά και οι θέσεις των αμίσθων Υποθηκοφυ­

λάκων της Χώρας, καταργούνται με τη δημοσίευση της 

απόφασης που προβλέπεται στην παράγραφο 7. 

6. α) Οι αρμοδιότητες των καταργούμενων Υποθηκο­

φυλακείων, των Κτηματολογικών Γραφείων Ρόδου και 

Κω-Λέρου και των Κτηματολογικών Γραφείων Θεσσαλο-
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λαϊκών αγορών που έχουν εκδοθεί από τους πρώην Οργα­

νισμούς Λαϊκών Αγορών Αττικής και Θεσσαλονίκης, αρμό­

διες αρχές θεώρησης ορίζονται η Περιφέρεια Αττικής και 

η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας αντίστοιχα. Ειδικά, 

για τις νέες άδειες που εκδίδονται για τη στελέχωση των 

λαϊκών αγορών της Περιφέρειας Αττικής και της Μητρο­

πολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, αρμόδιες είναι οι Περι­

φέρειες Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας αντίστοιχα. Για 

την έκδοση και τη θεώρηση της άδειας ο επαγγελματίας 

καταθέτει υπέρ της αρμόδιας αρχής παράβολο». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 59 του 

ν. 4497/2017, στη φράση «νέων αδειών υπαιθρίου εμπο­

ρίου» μετά τη λέξη «νέων» προστίθεται η λέξη «επαγ¬ 

γελματικών». 

3. Η παρ. 10 του άρθρου 100 του ν. 4497/2017 αντικα­

θίσταται από τις 13 Νοεμβρίου 2017, ως εξής: 

«10. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου τίθενται σε 

ισχύ από την έκδοση των αποφάσεων της παρ. 5, οπότε 

και καταργείται το άρθρο 40 του ν. 4155/2013 (Α' 120). 

Υποθέσεις που κατά την ημερομηνία κατάργησης του 

άρθρου 40 του ν. 4155/2013 εκκρεμούν στο Σ Υ Κ Α Π με¬ 

ταφέρονται στο ΣΥΚΕΑΑΠ.». 

Άρθρο 122 

Τροποποίηση του άρθρου 2 του ν. 3894/2010 

(Α' 204) 

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του 

ν. 3894/2010 αντικαθίσταται ως εξής: 

« 1 . Συνιστάται Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 

Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.), στην οποία μετέχουν ως Πρόε­

δρος ο Υπουργός Οικονομίας και Ανάπτυξης ή ο νόμιμος 

αναπληρωτής του και ως μέλη οι Υπουργοί Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο Υπουργός Επικρατείας 

με αρμοδιότητα να συνδράμει τον Πρωθυπουργό για το 

συντονισμό, παρακολούθηση και έλεγχο της κυβερνητι­

κής πολιτικής που αφορά την προώθηση, επιτάχυνση και 

υλοποίηση επενδύσεων, ο Υφυπουργός Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με αρμοδιότητα σε θέματα στρατηγικών και 

ιδιωτικών επενδύσεων, καθώς και οι αρμόδιοι κατά περί­

πτωση Υπουργοί, οι οποίοι διατηρούν δικαίωμα ψήφου 

και εισηγούνται προς τον Πρόεδρο της Δ.Ε.Σ.Ε. επί των 

θεμάτων αρμοδιότητάς τους, ή οι νόμιμοι αναπληρωτές 

τους. Σε περίπτωση ισοψηφίας κατισχύει η ψήφος του 

Προέδρου της Δ.Ε.Σ.Ε.» 

Άρθρο 123 

Ρύθμιση θεμάτων 

Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 

1. Η παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1733/1987 (Α' 171) 

αντικαθίσταται ως εξής: 

« 1 . Συνιστάται νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με 

την επωνυμία «Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας» 

(Ο.Β.Ι.) που εδρεύει στην Αθήνα και εποπτεύεται από το 

Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.». 

2. Στο άρθρο 7 του ν. 1733/1987 προστίθενται παρά¬ 

γραφοι 10α και 10β ως εξής: 

«10α. Δικαίωμα παράστασης ή κατάθεσης εγγράφων 

ενώπιον του Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 

(Ο.Β.Ι.) έχει όποιος αντλεί δικαίωμα από αίτηση ευρε­

σιτεχνίας, αίτηση Πιστοποιητικού Υποδείγματος Χρη­

σιμότητας (Π.Υ.Χ) ή ο πληρεξούσιος δικηγόρος του ή ο 

εξουσιοδοτημένος για το σκοπό αυτό πιστοποιημένος 

σύμβουλος ευρεσιτεχνίας. 

10β. Ο Ο.Β.Ι. δύναται να καταρτίζει προγραμματικές 

συμφωνίες με διεθνείς οργανισμούς, ανώτατα εκπαι¬ 

δευτικά ιδρύματα της Ελλάδας, με την επιφύλαξη του 

άρθρου 48 του ν. 4485/2017 (Α' 114), και του εξωτερι¬ 

κού ή άλλους φορείς με αντικείμενο την κατάρτιση και 

εκπαίδευση των συμβούλων ευρεσιτεχνίας.». 

3. Μετά το άρθρο 7 του ν. 1733/1987 προστίθεται άρ¬ 

θρο 7Α ως εξής: 

«Άρθρο 7Α 

1. Από 2.5.2018 η κατάθεση στον Ο.Β.Ι. των αιτήσεων 

για χορήγηση κάθε είδους τίτλων και πιστοποιητικών 

βιομηχανικής ιδιοκτησίας, κατ' εφαρμογή των διατάξε­

ων για τη βιομηχανική ιδιοκτησία γίνεται αποκλειστικά 

με ηλεκτρονικό τρόπο. Τα σχετικά τέλη καταβάλλονται 

αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικών πληρωμών. Με από­

φ α σ η του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Β.Ι., που δη­

μοσιεύεται στην επίσημη ιστοσελίδα του, καθορίζονται 

οι διαδικασίες, οι τεχνικές προδιαγραφές και κάθε άλλο 

σχετικό με την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου 

θέμα. 

2. Η κατάθεση με ηλεκτρονική αλληλογραφία δεν 

επιτρέπεται στις περιπτώσεις των ε φ ε υ ρ έ σ ε ω ν του 

ν. 4325/1963 (Α' 156). 

3. Μέχρι την έναρξη εφαρμογής της παρ. 1, η κατάθε­

ση στον Ο.Β.Ι. των αιτήσεων για χορήγηση κάθε είδους 

τίτλων και πιστοποιητικών βιομηχανικής ιδιοκτησίας 

δύναται να γίνει με αυτοπρόσωπη παρουσία του νόμι¬ 

μου καταθέτη ή με συστημένη επιστολή ή με τη χρήση 

τηλεομοιοτυπίας ή ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου. Τα 

σχετικά τέλη καταβάλλονται αποκλειστικά μέσω ηλε­

κτρονικών πληρωμών.». 

4. Η παρ. 1 του άρθρου 19 του π.δ. 77/1988 (Α'33) αντι¬ 

καθίσταται ως εξής: 

« 1 . Κατ' εφαρμογή του παρόντος προεδρικού διατάγ­

ματος δικαίωμα παράστασης ή κατάθεσης εγγράφων 

ενώπιον του Ο.Β.Ι., έχει μόνο όποιος αντλεί δικαιώματα 

από ευρωπαϊκή αίτηση ή ευρωπαϊκό δίπλωμα ευρεσιτε­

χνίας ή ο πληρεξούσιος δικηγόρος του ή ο εξουσιοδο­

τημένος για το σκοπό αυτό πιστοποιημένος σύμβουλος 

ευρεσιτεχνίας.». 

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται 

το άρθρο 79 του ν. 4144/2013 (Α' 88), η παρ. 1 του άρ¬ 

θρου 3 της ΥΑ 159/1987 (Β' 778) και κάθε άλλη αντίθετη 

γενική ή ειδική διάταξη. 

Άρθρο 124 

Με προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται εντός έξι (6) 

μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος και ύστερα 

από πρόταση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 

και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, καθορίζονται 

οι όροι και οι προϋποθέσεις πιστοποίησης των συμβού­

λων ευρεσιτεχνίας, ο φορέας κατάρτισης, το περιεχόμε­

νο των σχετικών προγραμμάτων βασικής εκπαίδευσης, 

κατάρτισης και μετεκπαίδευσης, η διάρκειά τους, η δια-
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δικασία πιστοποίησης και έκδοσης των σχετικών διοικη­

τικών πράξεων και κάθε άλλη απαραίτητη λεπτομέρεια. 

Άρθρο 125 

Καταργούμενες διατάξεις 

1. Από την έναρξη ισχύος των άρθρων 100 έως 111 

(Κεφάλαιο Α' του παρόντος Τμήματος) καταργείται η 

υπ' αριθμ. Ζ1-629/2005 κοινή υπουργική απόφαση 

( Β ' 720) και η παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 4242/2014 

(Α' 50), που αντικατέστησε την περίπτωση α' της παρ. 

14 του άρθρου 4 του ν. 2251/1994. 

2. Από τη δημοσίευση του παρόντος καταργούνται 

τα άρθρα 36, 37 και 38 (Κεφάλαιο Η') του ν. 4264/2014 

(Α' 118), η υπ' αριθμ. Κ1-3508/2011 κοινή υπουργι­

κή απόφαση ( Β ' 3009) και η υπ' αριθμ. Κ1-1480/2014 

υπουργική απόφαση (Β' 2330). 

Άρθρο 126 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται 

διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις του και εκτός από 

τα άρθρα 100 έως 109 και το άρθρο 1 1 1 , η ισχύς των 

οποίων αρχίζει δύο (2) μήνες μετά την δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΜΕΡΟΣ Δ' 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΤΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΑΓΟΡΑΣ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 

Άρθρο 127 

Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής 

1. Με το παρόν θεσπίζεται το γενικό πλαίσιο και οι 

γενικές αρχές για την άσκηση εποπτείας και τη διαδι­

κασία ελέγχου των οικονομικών δραστηριοτήτων και 

των προϊόντων. 

2. Με τις διατάξεις του παρόντος καθορίζονται: 

α) Οι κοινές αρχές και το πλαίσιο για την άσκηση επο­

πτείας στις οικονομικές δραστηριότητες και στα προϊόντα. 

β) Οι γενικοί κανόνες και οι διαδικασίες που ισχύουν 

για την άσκηση εποπτείας. 

γ) Η μεθοδολογία και τα εργαλεία άσκησης της επο¬ 

πτείας. 

δ) Οι αρμοδιότητες και υποχρεώσεις των εποπτευ-

ουσών αρχών και τα δικαιώματα και υποχρεώσεις των 

ελεγχόμενων οικονομικών φορέων. 

ε) Τα μέτρα και οι κυρώσεις στο πλαίσιο της άσκησης 

εποπτείας. 

στ) Άλλα ζητήματα σχετικά με τη λειτουργία του συ­

στήματος άσκησης εποπτείας. 

3. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται σε όλες 

τις οικονομικές δραστηριότητες και προϊόντα, καθώς και 

σε ό,τι αφορά την υγεία και ασφάλεια των εργαζομένων. 

Από το πεδίο εφαρμογής του παρόντος εξαιρούνται οι 

φορολογικές, οι τραπεζικές, οι χρηματιστηριακές δρα­

στηριότητες, η ασφάλεια της πολιτικής αεροπορίας και 

η τήρηση της εργατικής νομοθεσίας. 

4. Η εποπτεία ασκείται στα εξής πεδία: 

α) Ασφάλεια και συμμόρφωση προϊόντων 

β) Ασφάλεια τροφίμου 

γ) Προστασία καταναλωτή και σύννομη (ή προσήκου¬ 

σα) παροχή υπηρεσιών 

δ) Ασφάλεια υποδομών και κατασκευών 

ε) Δημόσια υγεία 

στ) Ασφάλεια και υγεία εργαζομένων 

ζ) Προστασία του περιβάλλοντος 

η) Προστασία δημοσίων εσόδων. 

Άρθρο 128 

Ορισμοί 

Για την εφαρμογή του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι 

ορισμοί: 

1. Οικονομική δραστηριότητα: η δραστηριότητα που 

ασκείται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα με σκοπό τον 

προσπορισμό εισοδήματος και κέρδους στο πλαίσιο λει­

τουργίας της αγοράς, όπως ενδεικτικά η παραγωγή και 

διακίνηση αγαθών, η παροχή υπηρεσιών, η διεξαγωγή 

εμπορίου και η εκτέλεση έργων. 

2. Τομέας δραστηριότητας: το σύνολο των οικονομι¬ 

κών δραστηριοτήτων που προσδιορίζονται με τετραψή­

φιο Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ). 

3. Οικονομικός φορέας: φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το 

οποίο ασκεί οικονομική δραστηριότητα στην Ελληνική 

Επικράτεια. 

4. Προϊόν: αντικείμενο που διατίθεται στην αγορά για 

διανομή, κατανάλωση ή χρήση στο πλαίσιο εμπορικής 

δραστηριότητας. 

5. Εγκατάσταση: ο χώρος όπου ασκείται οικονομική 

δραστηριότητα που φέρει έναν ή περισσότερους Κωδι­

κούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και η οποία μπο­

ρεί να ταξινομηθεί ως προς τον κίνδυνο για τη δημόσια 

υγεία και ασφάλεια, το περιβάλλον ή άλλες πτυχές του 

δημόσιου συμφέροντος. Στην έννοια της εγκατάστασης 

για τους σκοπούς του παρόντος νοείται και το κινητό 

μέσο, στο οποίο ή μέσω του οποίου ασκείται οικονομική 

δραστηριότητα. 

6. Εποπτεία: Οι ενέργειες που πραγματοποιούνται από 

δημόσια αρχή προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι οι οικο¬ 

νομικοί φορείς, οι εγκαταστάσεις και τα προϊόντα συμ¬ 

μορφώνονται με την κείμενη νομοθεσία και δεν θέτουν 

σε κίνδυνο την υγεία, την ασφάλεια, το περιβάλλον ή 

άλλες πτυχές προστασίας του δημοσίου συμφέροντος. 

Στην εποπτεία συμπεριλαμβάνονται ο σχεδιασμός, 

προγραμματισμός και η διενέργεια ελέγχων, η παροχή 

κατευθυντήριων οδηγιών και πληροφόρησης, τα μέτρα 

που λαμβάνονται για την εξασφάλιση της συμμόρφωσης 

και την άμεση προστασία του δημοσίου συμφέροντος, 

καθώς και οι κυρώσεις που επιβάλλονται στην περίπτω­

ση παραβίασης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας. 

7. Εποπτεύουσα αρχή: η δημόσια αρχή που έχει αρμο­

διότητα άσκησης εποπτείας στους οικονομικούς φορείς 

και τα προϊόντα. Καθήκοντα εποπτεύουσας αρχής μπο­

ρεί να ασκεί η Αρχή Οργάνωσης Εποπτείας και Συντονι­

σμού και η Αρχή Εφαρμογής Εποπτείας και Διαχείρισης 

Ελέγχου του άρθρου 130. 
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τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς. Ο υπολογισμός του 

πληθυσμού γίνεται σύμφωνα με τα στοιχεία πραγματι¬ 

κού πληθυσμού της τελευταίας απογραφής της ΕΛΣΤΑΤ. 

2. Για τις ανωτέρω παροχές λαμβάνεται απόφαση από 

το οικείο Δημοτικό ή Διοικητικό Συμβούλιο, με την οποία 

εξειδικεύονται οι κατά περίπτωση παροχές και το χρονικό 

διάστημα ισχύος αυτών, κατόπιν βεβαίωσης της ύπαρξης 

ανάλογων πόρων από την οικονομική υπηρεσία του Ο.Τ.Α. 

3. Τα ανωτέρω δεν ισχύουν για τους κατοίκους των πε­

ριοχών αυτών ή τους συζύγους τους ή τα ανήλικα τέκνα 

αυτών που έχουν την πλήρη κυριότητα ή την επικαρπία 

κατοικίας στην περιοχή υπηρέτησης. 

4. Οι παροχές της παραγράφου 1 μπορούν να χορη­

γούνται υπό τις ίδιες προϋποθέσεις, και από νησιωτικούς 

δήμους με πληθυσμό μεγαλύτερο των 18.000 κατοίκων, 

εφόσον αφορούν αποκλειστικά εργαζομένους που υπη­

ρετούν σε αυτοτελή νησιά που συνιστούν τοπικές κοι­

νότητες αυτών. 

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 

Οικονομικών καθορίζεται σύστημα παρακολούθησης 

των οικονομικών αποτελεσμάτων της εφαρμογής του 

άρθρου αυτού.». 

ΤΜΗΜΑ ΙΒ' 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 

Άρθρο 350 

Το δικαίωμα είσπραξης μερίσματος του Ελληνικού Δη­

μοσίου λόγω της συμμετοχής του στο μετοχικό κεφάλαιο 

της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Οργανισμός 

Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος Α.Ε.» (Ο.Τ.Ε. Α.Ε.) μεταβιβάζεται 

στην Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. 

Άρθρο 351 

Διατάξεις για τον τουριστικό λιμένα Αλίμου 

1. Τα πλωτά στοιχεία, οι θαλάσσιες, χερσαίες, κτιρια­

κές και άλλες λιμενικές εγκαταστάσεις και τα έργα εντός 

της χερσαίας και της θαλάσσιας ζώνης του τουριστικού 

λιμένα Αλίμου, όπως αποτυπώνονται εντός του χερσαί¬ 

ου και θαλάσσιου χώρου με τα περιμετρικά στοιχεία 

Θ 1 , Θ2-Χ12, Χ 1 3 , Χ14, X 1 4 . 1 , Χ 1 5 , Χ 1 6 , Χ 1 7 , Χ 1 8 , Χ19, 

Χ20, Χ 2 1 , Χ22, Χ23, Χ24, Χ25, Χ26, Χ27, Χ28, Χ29, Χ30, 

Χ 3 1 , Χ32, Χ33, Χ34, Χ35, Χ36, Χ37, Χ38, Χ39, Χ40, Χ 4 1 , 

Χ 4 2 , Χ 4 3 , Χ 4 4 - Θ 2 1 , Θ22, Θ23, Θ1 στο από Δεκεμβρί­

ου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα (Αρ. Σχεδίου 109.02 

κλίμακας 1:1250) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

και της Διεύθυνσης Εκμετάλλευσης (Τμήμα Διαχείρισης 

Επιχειρηματικών Μονάδων) της ανώνυμης εταιρείας 

με την επωνυμία «Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε.», 

που συντάχθηκε από την τοπογράφο μηχανικό Χρύσα 

Βασιλοπούλου, θ ε ω ρ ή θ η κ ε από τους προϊσταμένους 

των παραπάνω Διευθύνσεων πολιτικό μηχανικό Ιωάννη 

Φιλίππου και Δρ. αρχιτέκτονα μηχανικό Κωνσταντίνο 

Πλουμάκη, αντιστοίχως, και προσαρτάται στον παρόντα 

νόμο (Παράρτημα 3), χαρακτηρίζονται στο σύνολό τους 

νομίμως υφιστάμενα. 

2. Για τη λειτουργία, την τροποποίηση, τη συμπλήρωση 

ή την επέκταση των εγκαταστάσεων του τουριστικού 

λιμένα Αλίμου έχουν εφαρμογή στο σύνολό τους οι δι¬ 

ατάξεις των άρθρων 29 έως 34 του ν. 2160/1993 (Α'118), 

όπως ισχύουν. 

Άρθρο 352 

1. Η περίπτωση γ' της παρ. 8 του άρθρου 58 του ν. 4075/ 

2012 (Α' 89), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του 

ν. 4455/2017 (Α' 22), αντικαθίσταται ως εξής: 

«γ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών το Ελ­

ληνικό Δημόσιο δύναται να χορηγεί χρηματικές προκα­

ταβολές σε προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας έναντι 

των συνολικών ετήσιων υποχρεώσεων της εκάστοτε 

τρέχουσας χρήσης για δαπάνη εξόφλησης λογαριασμών 

ηλεκτρικού ρεύματος των φορέων της Γενικής Κυβέρ­

νησης και μέχρι του ύψους της αντίστοιχης συνολικής 

δαπάνης του προηγούμενου οικονομικού έτους. Οι προ­

καταβολές αυτές επιστρέφονται μετά την εξόφληση των 

υποχρεώσεων από τους φορείς, με κατάθεση σε ειδικό 

λογαριασμό, σύμφωνα με την απόφαση του τελευταίου 

εδαφίου του παρόντος άρθρου.». 

2. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 58 του ν. 4 0 7 5 / 

2 0 1 2 , όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του ν. 

4455/2017, προστίθενται περιπτώσεις ε' και στ' και 

εδάφιο ως εξής: 

«ε. Οι κάθε είδους μεταβιβάσεις, συμπεριλαμβανο¬ 

μένων των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων των Οργανι­

σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' και Β' βαθμού, από τον 

κρατικό προϋπολογισμό προς τους φορείς της Γενικής 

Κυβέρνησης, μειώνονται κατά το ποσό της έκπτωσης 

που επιτυγχάνεται λόγω της χορήγησης των ανωτέρω 

προκαταβολών σε προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας. 

στ. Εάν φορέας της Γενικής Κυβέρνησης καθυστερεί 

την εξόφληση λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργειας πέραν 

των δύο (2) μηνών από την ημερομηνία λήξης πληρωμής 

αυτού, η εξόφληση μπορεί να πραγματοποιηθεί από το 

Υπουργείο Οικονομικών σε βάρος πιστώσεων που μετα­

φέρονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, χωρίς 

τη σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου διατάκτη, σε ειδικό 

Κωδικό Αριθμό Εξόδου του ειδικού φορέα του προϋπο­

λογισμού του Υπουργείου Οικονομικών «Γενικές Κρατικές 

Δαπάνες». Η μεταφορά των πιστώσεων γίνεται από τον 

προϋπολογισμό του φορέα της Κεντρικής Διοίκησης που 

καθυστερεί την πληρωμή ή εποπτεύει τον φορέα της 

Γενικής Κυβέρνησης που καθυστερεί την πληρωμή. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζο¬ 

νται τα δικαιολογητικά πληρωμής των δαπανών αυτών 

σε βάρος του ειδικού φορέα του προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Οικονομικών «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», 

καθώς και κάθε άλλο τεχνικό ή λεπτομερειακό ζήτημα 

για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου, όπως 

ιδίως ο χρόνος, ο τρόπος και η διαδικασία επιστροφής 

των προκαταβολών της περίπτωσης γ'.» 

Άρθρο 353 

Τροποποιήσεις διατάξεων Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος - Φορολογικά κίνητρα 

1. Μετά το άρθρο 71 του ν. 4172/2013 (Α' 167) προ­

στίθεται ο τίτλος «ΜΕΡΟΣ ΕΒΔΟΜΟ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙ­

ΝΗΤΡΑ» και τίθενται άρθρα 71Α, 71Β και 71Γ, ως εξής: 
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«Άρθρο 71Α 

Κίνητρα Ευρεσιτεχνίας 

1. Τα κέρδη της επιχείρησης από την πώληση προϊό­

ντων παραγωγής της, για την οποία παραγωγή χρησι­

μοποιήθηκε ευρεσιτεχνία διεθνώς αναγνωρισμένη στο 

όνομα της ίδιας επιχείρησης που αναπτύχθηκε από την 

ίδια, απαλλάσσονται από τον φ ό ρ ο εισοδήματος για 

τρεις συνεχόμενες χρήσεις, αρχής γενομένης από τη 

χρήση μέσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν για πρώτη 

φορά έσοδα από την πώληση των πιο πάνω προϊόντων. 

Η απαλλαγή χορηγείται και όταν τα προϊόντα παράγονται 

σε εγκαταστάσεις τρίτων. Επίσης, καταλαμβάνει και τα 

κέρδη που προέρχονται από παροχή υπηρεσιών, όταν 

αυτή αφορά σε εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας, επίσης δι¬ 

εθνώς αναγνωρισμένης. 

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυ­

ξης, εγκρίνεται η επιχείρηση που υπάγεται στις διατάξεις 

του άρθρου αυτού για το συγκεκριμένο προϊόν ή είδος 

υπηρεσίας, που παράγει ή παρέχει κατά περίπτωση, μετά 

από αίτηση που υποβάλλει στην αρμόδια υπηρεσία του 

πιο πάνω Υπουργείου. 

3. Τα απαλλασσόμενα κέρδη εμφανίζονται σε ειδικό 

λογαριασμό αποθεματικού και υπολογίζονται με βάση 

τα καθαρά κέρδη που δηλώνονται με βάση την εμπρόθε­

σμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, προκύπτουν από 

τα τηρούμενα βιβλία και εμφανίζονται στον ισολογισμό 

και τα οποία προέρχονται από το σύνολο των δραστηρι¬ 

οτήτων της επιχείρησης, μετά την αφαίρεση των κερδών 

που απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήματος και 

των κερδών από συμμετοχή σε άλλες επιχειρήσεις, των 

κρατήσεων για το σχηματισμό τακτικού αποθεματικού 

και των κερδών της χρήσης που διανέμονται πραγματικά 

ή αναλαμβάνονται από τους εταίρους ή τον επιχειρημα­

τία, καθώς και των αφορολόγητων εκπτώσεων επενδύ­

σεων αναπτυξιακών νόμων. Προκειμένου για ανώνυμη 

εταιρεία και εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, το τακτικό 

αποθεματικό και τα διανεμόμενα κέρδη ανάγονται σε 

μικτό ποσό με την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά 

φόρου. Για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικά βι­

βλία, το αποθεματικό σχηματίζεται από τα καθαρά κέρδη 

που δηλώνονται με την αρχική δήλωση, αφού αφαιρε­

θούν οι απολήψεις. Όταν η επιχείρηση πραγματοποιεί 

έσοδα που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος, 

ως κέρδη που απαλλάσσονται της φορολογίας είναι το 

μέρος των πιο πάνω κερδών που αντιστοιχεί στα έσο­

δα από την πώληση των προϊόντων ή από την παροχή 

υπηρεσιών της παραγράφου 1. 

4. Το ειδικό αποθεματικό που σχηματίζεται σύμφωνα 

με την προηγούμενη παράγραφο υπόκειται σε φορολογία 

με τις γενικές διατάξεις του Κ.Φ.Ε., κατά το μέρος που δι­

ανέμεται, κεφαλαιοποιείται ή αναλαμβάνεται κάθε φορά. 

5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται 

οι φορείς πιστοποίησης της ευρεσιτεχνίας, οι προϋποθέ­

σεις, οι όροι, η διαδικασία και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα 

για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού. 

6. Το άρθρο 71 του ν. 3842/2010 (Α' 58) καταργείται. 

υπουργικές αποφάσεις που έχουν εκδοθεί κατ' εξουσιο­

δότηση του άρθρου 71 του ν. 3842/2010 εξακολουθούν 

να ισχύουν έως την τυχόν έκδοση νέων αποφάσεων των 

παραγράφων 2 και 5 του παρόντος. 

Άρθρο 71Β 

Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεματικών 

εισηγμένων εταιρειών 

1. Ανώνυμες εταιρείες, των οποίων οι μετοχές είναι 

ε ισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, μπορούν να 

κεφαλαιοποιήσουν, ολικώς ή μερικώς, τα αφορολόγητα 

αποθεματικά διαφόρων αναπτυξιακών νόμων, με εξαί¬ 

ρεση τα αποθεματικά του άρθρου 18 του α.ν. 942/1949 

(Α'96). 

2. Τα αποθεματικά που κεφαλαιοποιούνται φορολο­

γούνται με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), χωρίς κα­

μιά άλλη επιβάρυνση. Ο φόρος που οφείλεται αποδίδεται 

στο Δημόσιο με δήλωση, η οποία πρέπει να υποβληθεί 

μέσα σ' ένα μήνα από την καταχώρηση στο ΓΕ.Μ.Η. της 

αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου και καταβάλλεται σε 

τέσσερις (4) ίσες τριμηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η 

πρώτη με την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης. 

3. Ο φόρος αυτός βαρύνει την εταιρεία και δεν εκπί¬ 

πτει από τα ακαθάριστα έσοδά της κατά τον υπολογισμό 

των φορολογητέων κερδών ούτε συμψηφίζεται με το 

φ ό ρ ο εισοδήματος που οφείλεται από την εταιρεία ή 

τους μετόχους. 

4. Με την καταβολή του φόρου που οφείλεται σύμ­

φωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, 

εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση από τον φόρο 

εισοδήματος της εταιρείας και των μετόχων της για τα 

αποθεματικά που κεφαλαιοποιήθηκαν. 

5. Σε περίπτωση που πριν από την πάροδο δέκα (10) 

ετών από την κεφαλαιοποίηση των αποθεματικών δι­

αλυθεί η ανώνυμη εταιρεία ή μειωθεί το μετοχικό της 

κεφάλαιο με σκοπό επιστροφής των αποθεματικών 

στους μετόχους, τα κεφαλαιοποιηθέντα αποθεματικά 

δε λογίζονται φορολογικώς ως μετοχικό κεφάλαιο που 

έχει καταβληθεί και φορολογούνται με τις διατάξεις που 

ισχύουν κάθε φορά για τη φορολογία εισοδήματος κατά 

τον χρόνο της διάλυσης της εταιρείας ή μείωσης του 

μετοχικού κεφαλαίου μετά την αφαίρεση του φόρου που 

καταβλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 

2 του παρόντος άρθρου. 

Η διάταξη της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζεται 

αν η εταιρεία διαλυθεί με σκοπό τη συγχώνευσή της με 

άλλη επιχείρηση και ίδρυση νέας ανώνυμης εταιρείας ή 

σε περίπτωση εξαγοράς ή απορρόφησής της από άλλη 

ανώνυμη εταιρεία. 

6. Ανώνυμες εταιρείες, με μετοχές εισηγμένες ή μη, 

που έχουν σχηματίσει αποθεματικά είτε από υπεραξία 

μετοχών που προέρχεται από απόσχιση κλάδου ή από 

συγχώνευση εταιρειών στις οποίες συμμετέχει είτε από 

την αύξηση της αξίας των συμμετοχών της εταιρείας ή 

από διανομή μετοχών με βάση τις διατάξεις του άρθρου 

1 του α.ν. 148/1967, του ν. 542/1977, του ν. 1249/1982 

και του ν. 1839/1989 κατόπιν κεφαλαιοποιήσεως της 

υπεραξίας που π ρ ο έ κ υ ψ ε από την αναπροσαρμογή 

πάγιων περιουσιακών στοιχείων θυγατρικής εταιρείας 

ή άλλης εταιρείας στην οποία συμμετέχουν, μπορούν 


